
 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 48 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
Comune di CASTELLAMONTE - Servizio di accertamento e 
riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria, limitatamente alle esposizioni 
pubblicitarie di cui alla legge 160/2019 e delle pubbliche affissioni -  
P rocedura negoziata previa indagine di mercato ex art. 50 comma 
1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
Nomina Commissione di gara. 
C.I.G. B24951C6D3        

 
 
 

 

L'anno 2024 addì VENTI del mese di SETTEMBRE nella sede dell’Unione Montana Valle 

Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 
Oggetto: Comune di CASTELLAMONTE - Servizio di accertamento e riscossione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, limitatamente alle esposizioni pubblicitarie di cui alla legge 
160/2019 e delle pubbliche affissioni -  
P rocedura negoziata previa indagine di mercato ex art. 50 comma 1 lett. e) 
del D.Lgs. 36/2023. 
Nomina Commissione di gara. 
C.I.G. B24951C6D3        
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il sottoscritto, arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S.; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 1 del 30/01/2023 di conferimento incarico per le funzioni di responsabilità 
dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Sacra n. 8/2022 del 16/05/2022 con la 
quale è stata istituita e regolamentato il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
Valle Sacra; 
 
Premesso che: 

• con nota pervenuta agli atti dell’Unione prot. 593 del 28/06/2024 il Comune di Castellamonte ha trasmesso a 
questa Unione Montana la documentazione relativa al servizio in oggetto, unitamente alla Determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario n. 216/D2/50 del 27/06/2024, con cui ha affidato a questa Unione le funzioni 
di Stazione Appaltante per lo svolgimento della relativa procedura di gara, da aggiudicarsi mediante procedura 
negoziata di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato, con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• con precedente determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico di questa Unione Montana n. 41/2024 del 
28/06/2024 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 
previa indagine di mercato per l’affidamento del servizio, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 e 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

• con la medesima determinazione: 
o è stato nominato il geom. Perino Marco, dipendente di questa Unione Montana, quale Responsabile del 

Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
o si è provveduto all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi documenti 

complementari, nonché la successiva lettera d’invito alla procedura negoziata ed i relativi documenti 
complementari di offerta;  

• in data 01/07/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Traspare 
https://unionevallesacra.traspare.com l’avviso di manifestazione di interesse per la procedura negoziata in 
oggetto, con previsione di scadenza dei termini per la presentazione della manifestazione di interesse il giorno 
19/07/2024 alle ore 12:00; 

• entro i termini di scadenza della manifestazione di interesse, sono pervenute sulla piattaforma telematica 
Traspare le seguenti richieste di partecipazione alla procedura negoziata: 

N. RAGIONE SOCIALE P. IVA PROTOCOLLO 

1 SO.G.E.T. S.p.A. Società di Gestione Entrate e Tributi 01807790686 n.617 del 09/07/2024 

2 ABACO S.p.A. 02391510266 n.637 del 19/07/2024 

3 M.T. S.p.A. 02638260402 n.643 del 19/07/2024 

• in data 04/09/2024 è stata inviata tramite piattaforma telematica Traspare, con nota prot. 690, lettera d’invito ai 
tre operatori economici individuati con la manifestazione d’interesse, per la presentazione dell’offerta economica 
per l’aggiudicazione del servizio, con scadenza di presentazione dell’offerta prevista per le ore 12:00 del giorno 
20/09/2024; 

• entro il termine di scadenza fissato dalla lettera d’invito sono pervenute sulla piattaforma telematica Traspare le 
seguenti offerte economiche da parte degli operatori precedentemente invitati: 

N. RAGIONE SOCIALE P. IVA PROTOCOLLO 

1 ABACO S.p.A. 02391510266 714 del 20/09/2024 

• quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualita prezzo, la valutazione è demandata ad una commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 

https://unionevallesacra.traspare.com/


Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 10/2024 adottata nella seduta del 05/03/2024 con la quale 
sono stati definiti i criteri per la nomina delle commissioni di gara; 
 
Rilevato che: 

• ai sensi dell’art. 3 comma 3 lett. f) del regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Valle Sacra sopra richiamato, tra le attività di competenza dell’Unione rientra la nomina 
della Commissione giudicatrice; 

• sono stati individuati quali commissari per la procedura in oggetto i seguenti funzionari dell’Unione Montana 
Valle Sacra e del Comune di Castellamonte, ente per il quale viene svolta la procedura: 

o presidente: dr. Mirco Bielli, Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Castellamonte; 
o commissario: geom. Perino Marco, funzionario dell’area tecnica dell’Unione Montana Valle Sacra; 
o commissario: Perono Garoffo Rosanna, funzionario amministrativo contabile del Comune di 

Castellamonte; 
o segretario verbalizzante: arch. Diego Dassetto, Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana 

Valle Sacra; 

• alla Commissione giudicatrice è demandato l'intero procedimento di valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti tecnico-economici delle 
medesime;  

• la commissione può lavorare anche a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione di cui trattasi, la quale risulta composta come 
indicato al comma precedente; 
 
Acquisite le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) dei soggetti da nominare componenti della 
Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, relative: 

• all’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie astensioni ex art. 35-bis del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. e artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023, e depositate agli 
atti; 

• all’assenza di conflitti di interesse nei confronti degli operatori economici che hanno presentato offerta ai sensi 
del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 
2019, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici”; 

 
Considerato che nel corso dei lavori della commissione, dovessero sorgere, in capo a ciascuno dei commissari 
nominati con il presente provvedimento, eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute verso operatori 
economici non formalmente registrati in piattaforma e pertanto al momento non prevedibili, sarà onere dei suddetti 
membri della commissione, evidenziarlo e informare tempestivamente l’Unione Montana che provvederà ai successivi 
adempimenti;  
 
Vista la Delibera dell'ANAC n. 25 del 15/01/2020 recante "Indicazioni per la gestione di situazione di conflitto di 
interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle 
commissioni di gara per l'affidamento dei contratti pubblici; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti:  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica, relativa 
all’affidamento, per conto del Comune di Castellamonte, del servizio di accertamento e riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, limitatamente alle esposizioni 
pubblicitarie di cui alla legge 160/2019 e delle pubbliche affissioni, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 e 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, valutata secondo i criteri definiti dal Disciplinare di gara approvato con 
precedente determinazione 41/2024 del 28/06/2024; 

2. di costituire la Commissione di gara, per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui espressamente 
richiamate, come segue: 

a. presidente: dr. Mirco Bielli, Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Castellamonte; 
b. commissario: geom. Perino Marco, funzionario dell’area tecnica dell’Unione Montana Valle Sacra; 
c. commissario: Perono Garoffo Rosanna, funzionario amministrativo contabile del Comune di 

Castellamonte; 
3. di attribuire a sé medesimo le funzioni di segretario verbalizzante; 
4. di dare atto che: 

o sono state acquisite le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) dei componenti della 
Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, relative: 

▪ all’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie astensioni ex 
art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. e artt. 16 e 93 del 
D.Lgs. 36/2023, e depositate agli atti; 

▪ all’assenza di conflitti di interesse nei confronti degli operatori economici che hanno presentato 
offerta ai sensi del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 494 del 05 giugno 2019, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

o nel caso in cui, nel corso dei lavori della commissione, dovessero sorgere, in capo a ciascuno dei 
commissari nominati con il presente provvedimento, eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute verso operatori economici non formalmente registrati in piattaforma e pertanto al 
momento non prevedibili, sarà onere dei suddetti membri della commissione evidenziarlo e informare 
tempestivamente l’Unione Montana che provvederà ai successivi adempimenti;  

5. di dare atto che trattandosi di nomina di commissari appartenenti a questa Unione Montana ed al Comune di 
Castellamonte, ente per il quale viene svolta la procedura, non sono previsti compensi per lo svolgimento delle 
sedute della commissione di gara; 

6. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

7. di dare atto che il geom. Perino Marco, dipendente di questa Unione Montana, è già stato nominato Responsabile 
del Procedimento di gara. 

 
 

 



 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 
 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

❑ VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

❑ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________. 

Colleretto Castelnuovo, lì _________________________ 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì _________________________ 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  Dott. Sergio MAGGIO 
 
 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


